AVVA
SVM RESICVM ANATOMIA
CONSENSV GRATIAVE FACULTATE MEDICAE
PRAESIDIO
DOMINO
D. ANDREA FILIA BACHNERO

AVVA
SVM RESICVM ANATOMIA
CONSENSV GRATIAVE FACULTATE MEDICAE
PRAESIDIO
DOMINO
D. ANDREA FILIA BACHNERO

S. I.

CRuentae illius excretionis, quae puer-
peris post partum aut abortum euenit,
imminutionem & suppressionem, quo-
ad eius facere mihi erit integrum, di-
lucide & perspicue expediturus, non
incongruum fore censeo nec scopo
nostro alienum, prius fontes illos & scaturigines, vnde
lochialis cruor emanare consuevit, scrutari, quam impe-
ditae aut prorsus interceptae huic sanguinis fluxioni fu-
sius explicandae me accingo, quo posthac dilucidius in-
de appareat, vera & genuina quae sit remorati vel pla-
ne retenti huius fluxus causa, & quid detrimenti ex eo,
nisi breui conuenientibus praesidiis restituatur inque iu-
stum ordinem & fluorem reducatur, partum enixis sub-
inde vsu venire soleat. Noli vero existimare, cuncta,
quae de admirabili matricis fabrica, alioquin perdigna,
quae

A 2

quae calculo, ut aiunt, notentur candidissimo, me hoc loco esse confecturum; sed ea duntaxat, quae ad faciliorem calamitosi huius affectus & clariorem intellectum omnino plurimum conferunt. Cuiusmodi, praeter illos nervos, qui in omnes uteri partes disperguntur frequentissimi, potissimum sunt numerosissimae illae ex hypogastricis spermaticisque vasis, quae muliebri aruum abundantissime irrigant, propagines, & musculosae istae fibrae, quae dictis modo sanguivehis ductibus tam miris modis intertextae, ut nec ulli Professorum inextricabilem hunc contextum, quo musculosa haec stamina vasis implicata sunt, hucusque dissolvere licuerit. Cetera, quae de matricis structura in medium proferri possent, quum non tantus se nobis eorum, ad nostrum morbum planius explicandum, ostendat usus fructusque, quantum quis sibi forte persuaderet, consulto taciti sumus praeterituri, ne & operam, & tempus in iis frustra conteramus, quae in omnium fere Anatomicorum monumentis obuia, nec vlllo negotio a quocunque legi possunt.

§. II.

Vterus igitur, quemadmodum non ad fovendum solum, sed & nutriendum foetum, quoad eius claustris continetur, fabricatus est: ita quoque ad suum hoc munus rite exsequendum *vasa* obtinuit abundantissima, quae haud quaquam recto atque inoffenso, sed flexuoso admodum & tortuoso cursu per eius parietes feruntur, hincque ipsi de locupletissimo humorum penu prospiciunt. Primum itaque nobis *arteriosi* eius *alvei* veniunt contemplandi, qui maiore ex parte ab arteriis iliacis

cis

cis internis seu hypogastricis, minore autem ex parte a spermaticis veniunt. Quae proinde arteriae ab iliacis proficiscuntur internis, ad vteri latera seu margines delatae in eiusque substantia demersae, continuo in complures spectabili magnitudine abeunt ramos, qui dein in innumerabiles pedetentim alias diducti propagines, prioribus suis ramis multo graciliores, itinere admodum flexuoso, serpentum in modum, vteri corpus vsquequaque perreptant. Tortuoso hoc vasorum ductu prouisum est, ne dirumpantur, vtero grauiditatis tempore in omnes dimensiones expanso inque maiorem molem surgente, sed vt huius dilatationi expedite cedere atque obsecundare queant.

§. III.

Neque vero illud mihi dissimulandum est, illos commemoratarum arteriarum ramos, qui ad matricis fundum feruntur, istis propaginibus, ad eius ceruicem & vaginam excurrentibus, & multo esse conspectiores, & longe copiosiores. Praeterea vel illud notatu est dignissimum, vtriusque hypogastricae ramos, per vteri parietes abundantissime disseminatos, innumerabilibus anastomosibus inter se committi, ita vt propagines dextrae cum surculis sinistrae arteriae arctissimam societatem coeant *a*). Id quod inde liquet, si statum alterutri hypogastricae, velut sinistrae, immiseris, iucundissimo spectaculo videas, quomodo is ex huius propaginibus
A 5 actutum

a) WINSLOVIVS Tom. IV. Anatom. f. 616. 617. Thom. BARTHOLINVS Libr. I. Anatom. Cap. XXVIII. HEISTERVS Comp. anat. n. 236.

acutum in dextrae ramos transeat; sin autem hanc inflaueris, liquido apparebit, quemadmodum immissus aer illico in laeuae hypogastricae furculos transfundatur. Non potest autem negari, in menstruali & grauido utero, (in quo eiusmodi *ἀναστομάσεις*, propter vasa magis ampliata nec insolenter & raro digitum crassa b), longe conspectiores sunt) experimentum hoc multo succedere expeditius.

§. IV.

Tandem nec illud, quod omnium praecipuum est, de hisce arteriis silentio praetereundum, ultimos earum ramusculos innumero numero in uteri cauum dehiscere, ita vt liquidis vitalibus, paulatim in corporis canalibus accumulatis & praeter modum redundantibus, aditus eodem pateat expeditissimus c). Neque est, quod haec arteriarum aperturas, in interiore uteri superficie, omnium vero copiosissime in eius parte superiore, quae *fundi* appellatione cieri solet, vbiuis obuias, pluribus argumentis, vsquequaque multa sedulitate conquisitis, demonstremus, aut testium, qui suismet oculis eas vsurparunt, nubem in nostrae assertionis fidem vocemus: quia ipsa per se veritatis vis tam est magna, ut nihil externi requirat subsidii. Egomet enim ipse *ἀντόπτης* non vereor profiteri & prae me ferre, haec arteriarum

b) MORGAGNVS Aduers. anatom. IV. animadv. XXVI.

c) HEISTERVS loc. cit. & in not. ad libr. cit. No. 32. MORGAGNVS Aduers. anat. I. No. 33. & Aduers. anat. IV. animadu. XXVI. WINSLOVIVS Tom. cit. §. 596. & 617. Philip. Adolph. BOEHMERVS, Disquisit. de situ uteri grauidi, §. VI. Abrah. VATERVS, Diss. de utero grauid. Thes. III. Regm. de GRAAF de organ. mulier. Cap. IX.

teriarum hypogastricarum emissaria, quae suis osculis in vteri cauum patent, me multoties a b. CASSEBOHMIO, quum viveret, omnium Auditorum suorum oculis vidisse ita subiecta, vt nemo fuerit, qui amplius dubitasset, quin ea natiuae & verae forent scatebrae, vnde & menstrua mulieribus non grauidis, & lochia puerperis scitent. Quotiescunque enim hydrargyrum ab ipso alterutri hypogastricarum iniiciebatur, toties illud ex incredibiliter multis foraminibus, per interiorem vteri inque primis eius fundi faciem dispersis, in matricis specum euolui conspiciebatur. Cane autem existimes, tubulos hosce arteriosos in solo vteri fundo esse collocatos: obseruationum quippe fide constat, eos similiter in omni interiori matricis ambitu, atque in eius fundo, deprehendi, quantumuis minus frequentes & rariores; quum contra in superna eius parte multo inueniantur numerosiores & densiores,

§. V.

Perspectis itaque illis sanguineis riuus, qui ab hypogastricis seu iliaticis arteriis vtero veniunt rigandi, non abs re erit vel illos arteriosos canales breuiter velutique in transcurso attingere, qui a spermaticis arteriis ad muliebrem pertingunt conceptaculum. Arteriae itaque spermaticae, quae ex anteriore aortae descendens facie vtrouque progerminant, proas musculis incumbentes, tortuoso deorsum ad ouaria & vteri fundum descendunt tractu; neutiquam vero in eiusmodi cincinnos, a pampinis vitium non multum abludentes, quemadmodum venae comites, contorquentur. Postquam testes mulie-

muliebres fuerint assequatae, plures satis spectabiles a se dimittunt propagines, quae potissimum vteri fundo tubisque Fallopiianis distribuuntur, ceteris eorum furculis ipsa ouaria subeuntibus. De his spermaticarum ramis, qui in vteri fundum sese abdunt, illud omnium potissime venit considerandum, primum eos inter se ipsos per pluribus mutuis anastomosibus coniungi, sic, vt flatus dextrae spermaticae inditus nullo negotio in sinistrae ramos se propelli patiatur: his vero flatu distentis, aër immisus non difficiliter ex hisce in dextrae furculos transferatur. Deinde vtrasque spermaticas cum ramis hypogastricarum simillima inosculacione mutua iungi copularique: Quodsi enim spermaticarum alterutram inflaueris, iucundissimo adpectu deprehendes, ea adacto flatu dilatata, eo etiam ipso alterius spermaticae furculos perinde, atque vtrarumque hypogastricarum propagines, vna ac impulso aëre eleuari; testimonio vix vlllo alio testatori, vniuersa matricis vasa nexu inter se esse colligata arctissimo. Nec obscure indidem perspicies, quanta sibi ipse iniiciat sanguis vteri vasa inundans impedimenta, dum ab oppositis plagis in huius partis canalibus sibi fertur obuius. Postremo vel harum spermaticarum ramos non minus, quam hypogastricarum, in vteri lateram dehiscere & cruori eo peruias esse; sicut id eodem experimento, quod a b. CASSEBOHMIO supra iam perhibui adornatum esse, compertum habeo. Quippe mercurius his arteriis infusus eodem modo, ac de hypogastricis antea relatum est, non sine singulari oblectacione conspicietur, per patula earum emissaria, in vteri caueam decurrere d).

§. VI.

d) *Erid. HOFFMANNVS* Diss. de ignorata vteri structura, multor. morbor. causa, §. II.

§. VI.

Sunt, qui hastenus expositis sanguiferis ductibus quosdam alios riuulos, ab haemorrhoidalibus emis-
sos, adiiciunt, qui itidem muliebri aruum rigare tra-
duntur. At non conuenit inter artis anatomicae cultor-
es, a quibusnam haemorrhoidalibus illi natales du-
cant, an ab exterioribus, an vero interioribus? HEISTERVS
eos a prioribus exoriri diserte docet *e*); WINSLOVIO
contra eosdem vasis haemorrhoidalibus internis vindic-
ante *f*). Verum enim vero quamuis auctoritati tan-
torum virorum fidem minime derogem, potissimum
quum multo vsu atque obseruatione abunde constet, na-
turam in corporis partibus fingendis & fabricandis nun-
quam legibus adeo constantibus adstringi, quin identi-
dem, cum primis in neruorum & vasorum ramificationi-
bus extruendis & distribuendis, a consuetudine atque
ordine sibi alias maxime solenni desectat: tamen illud
laudatissimis Viris haud quaquam assentiri possum, eius-
modi propagines, ab haemorrhoidalibus pertingentes,
in cunctis mulieribus deprehendi perpetuos. Ego quip-
pe sancte adseuerare possum, amplius quadragenas mu-
lieres a b. CASSEBOHMIO fuisse incisas, antequam ipsi con-
tigerit, ramos quosdam, ab haemorrhoidalibus internis
ad matricem contendentes, vel semel tantum auditorum
suorum oculis obuiocere conspicendos. Tantum igitur
abest, vt ramos illos ab haemorrhoidalibus internis
vtero nonnunquam venientes, omnino negem aut in
B du-

e) Compend. cit. n. 236.

f) Libr. & Tom. cit. §. 617.

dubium vocem, vt potius ipse suscipiam, eos in aliquibus subiectis vtique interdum, quantumuis insolentius rariusque, reperiri. An vero ab haemorrhoidalibus etiam externis furculi quidam muliebribus impertiantur, nec ne? illud aliis me multo perspicacioribus relinquam perquirendum; mihi enim hic satis esse potest, paucis duntaxat expedisse, eos non oculis vnquam meis fuisse obuios.

§. VII.

Cognitis proinde illis arteriarum alueis, quae purpureum laticem in genitale aruum euoluunt, conueniet quoque illos ductus, qui cruorem inde reuehunt, breuiter attingere. Quemadmodum vero de arteriis vterum alluentibus constat, eas hypogastricarum & spermaticarum esse soboles: ita quoque de *venis* sociis, genitale aruum allabentibus, exploratum est, eas pariter a spermaticis & iliaticis interioribus venis ad vterum dimitti. Ubi primum matricis corpori fuerint appulsaе, statim, vt arteriae comitantes, in permultas dirimuntur propagines, quae itidem, quemadmodum arteriae, serpentum more, tortuosissimo flexu per vteri ambitum proserpentes, mutuis anastomosibus inter se connectuntur, sicut de arteriis supra commemoratum est. Quae enim a sinistra hypogastrica ad matricem perueniunt, ramis sinistrae coalescunt; vtrarumque vero hypogastricarum propagines furculis spermaticarum simili inosculatione iunguntur: hinc quoque est, cur cera, mercurius aut flatus cuiuscunque earum immixtus, illico omnes reliquas

reliquas subeat & dilatat *b*). Neque hoc loco praetereundum est, hasce ab hypogastricis profectas venas non magis, quam quae a spermaticis ad vterum pertinent, quamplurimis furculis interiorum vteri superficiem pertundere in eiusque cauum hiare: vnde FANTONO teste, flatus, matricis venis immixtus, ex his nullo negotio ad eius cavitatem adurgeri potest *i*). Quid? quod ipse b. CASSEBOHMIVS huius partis venas aequae, ac de arteriis memini, mercurio infarciens, luce meridiana clarius in conspectu nostrum omnium ostendebat, quemadmodum is per innumera ista oscula, quibus vteri facies intus pertusa cernitur, ex illis venosis ramusculis in matricis interiora deuolueretur.

§. VIII.

Prope oblitus essem, quod tamen maxime de venis spermaticis fuit prius dicendum, quam ad reliqua, quae de vteri canalibus commemorari digna sunt, pergam, eas videlicet solas, (neutiquam vero concomitantes arterias *b*) ad ouaria & vteri fundum abeuntes, prope ab his, in plures fatiscere ramos, alios aliis ita implicatos & coeuntes, vt pampinos vitis imitari videantur: hinc quoque est, cur venosi hi ductus, tam mirifice inter se mutuo connexi & implicati, in scholis Anatomicorum *pampiniformis* vel *pyramidalis corporis* nomine ceteri consueuerint. Perperam igitur e spermaticis

B 2

b) HEISTERVS loc. cit. FANTONVS Anatom. Corp. human, pag. 186. *Erid.* HOFEMANNVS Dissert. cit. §. II.

i) loc. cit. *k*) CASSEBOHMIVS Syllog. anat. selectar. obseruat. quae peculiari Dissert. Praefid. Illustr. DN. ALBERTI publici iuris facta. §. LXIII.

ticis quoque arteriis similis ramorum implicatio, ac venarum est, afferitur, quum ~~ad~~ luculenter arguat, eas, sine vilo ramorum suorum implexu, itinere duntaxat aliquantulum flexuoso atque adeo paene recto deorsum ad matricem tendere.

§. IX.

Sed vt redeam ad ea, quae mihi de vteri vasis in vniuersum adhuc restant expendenda; nec ea obseruati sunt indigna, vniuersa ista vasa, tum venosa, tum arteriosa, quae, incredibili numero, per vteri ambitum in eam feruntur flexuosissimo, in hoc itinere identidem in stupendae multitudinis membranaccos sinus seu cellulas expandi atque dilatari, perinde fere, vt in lacteis mammarum tubulis obseruare licet. Quae in causa quoque sunt, cur vteri substantia, si cultro transversim dissecta inspicatur, abundantissima ostendat foramina, velutque spongiosum & loculosum induat habitum, in puerperis & praegnantibus, quam in non grauidis & virginibus, longe conspectiorem ^h. Quantum vero tot tamque innumerabiles sinus seu loculamenta, ad sanguinem intra se cohibendum & accumulandum, habeant momentum, quantaque libero eius atque satis expedito per vteri canales motui iniicere valeant impedimenta, id magis aliis relinquam aequiore animi lance perpendendum, quam vt ego tantam rem suo pondere ac momento hic, breuitati

^h) Fr. HOFFMANNVS Dissert. cit. HEISTERVS l. c. MORGAGNVS Aduers. IV. Animadu. XXVI. Thom. BARTHOLINVS loc. cit. p. 264. vid. etiam adiect. Tabul. p. 294. a SWAMMERDAMIO ipsi communicat. lit. S. VARTERVS Diss. cit. figur. ipsi in calce appens. lit. c. & c.

uitati studens, de industria mihi sumam expendendam. Tandem nec illud de quibuslibet vteri venis commemorare mihi praetermittendum est, eas non esse vllis valvulis, seu membranis pendulis, quarum alioquin est sanguinis regressum promouere, instructas; vnde flatui etiam in eas adacto ex alio in alium earum ramum via patet latissima.

§. X.

Perlustratis idcirco illis alueis, quoad nostro instituto conuenerit, quibus cruor ad muliebria arua deuoluitur, non alienum quoque erit dispicere, vndenam vtero tanta, qua praefertim in parturientibus ad foetum emolendum pollet, vis & potentia emouendi oboriri queat. Constat quippe fide & afferuatione eorum, qui parturientibus obstetricias manus exhibent, tantam tunc temporis vteri esse vim, tantos eius nixus motusque, vt obstetricantis manum, per eius orificium ipsi insertam, ad praesidium foetui ferendum, vndique circumplectendo vsque adeo violenter subinde constringat, vt illa, ex vteri cauo reducta, persaepe & motu, & sensu priuata sit, quid? quod per multas saepiuscule a partu horas, ne dicam dies, etiam tum stupore eiusmodi, aut aliquando etiam vehementi dolore affecta deprehendatur *m*). Si proinde huius motus, quo vterus foetum siue maturum, siue immatum, foras extrudit, causam requiras, eam in illis fibris

B 3

depre-

m) BOEHMERVS Disquis. cit. §. XVIII. not. 2. *Corn. SOLINGEN Handgriffe von der Wundartzn. P. 748. KÜCHLERVS Diss. de non distenda secundin. extract.*

deprehendes muscularibus, quae maxima abundantia sanguineis uteri alucis intertextae sunt. Equidem non sum nescius, esse, qui musculosa stamina matrici denegant, sibi persuadentes, eam nihil nisi textum quoddam esse spongiosum, quamplurimis vasis implexum & involuero, quod peritonaei proles est, obuolutum *n*): aliis contra ea aliam utero substantiam affingentibus, muscularesque villos ei abiudicantibus,

§. XI.

Verum enim vero tametsi dandum est, eas fibras, quibus foetus domicilium deprehenditur instructissimum, non semper ita esse conspicuas, maxime in puellarum innuptarum atque illibatarum matricibus, ut a vasis sanguineis, ipsas maxima abundantia interluentibus, facile internosci queant: propterea tamen illae utero abnegari nequeunt, exstantibus tot tamque grauissimis aliorum fide dignissimorum & locupletissimorum Auctorum testimoniis, qui eiusmodi fibras carneas, veluti in retia confusas atque implicatas, toto matricis corpore viderunt intertextas. Sic eas MORGAGNVS in mulieris, *n* enixu de vita discedentis, utero suismet oculis usurpauit *o*): cui congruunt MALPIGHIVS *p*), MERYVS *q*), HEISTERVS *r*), LITTRIVS *s*), RYVSCHIVS *t*), Thom. BARTHOLINVS